THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 123/2007/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy

giá trị di tích lịch sử đường Hồ Chí Minh - Đông Trường Sơn

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật di sản văn hoá ngày 29 tháng 06 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ Quốc phòng (Tờ trình số 795/TTr-BQP ngày 12 tháng 02 năm

2007) và ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 6048/BKH-QPAN ngày 16

tháng 08 năm 2006) về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể và quy hoạch chi tiết bảo

tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử đường Hồ Chí Minh - Đông

Trường Sơn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị lịch

sử đường Hồ Chí Minh - Đông Trường Sơn.

1. Tên Quy hoạch:

Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị lịch sử đường Hồ Chí

Minh - Đông Trường Sơn; quy hoạch 1/500 khu quản lý điều hành và một số di tích

trọng điểm thuộc tỉnh Quảng Bình.

2. Mục tiêu:

a) Bảo tồn một cách hệ thống các di tích lịch sử đường Hồ Chí Minh - Đông Trường

Sơn.

b) Đề xuất số lượng và quy mô các cụm di tích trọng điểm làm cơ sở lập các dự án

thành phần và kiến nghị xếp hạng di tích đầy đủ, có hệ thống.

c) Xác định quy mô và thứ tự ưu tiên lập các dự án thành phần.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13749

d) Quản lý, chỉ đạo việc xây dựng theo một quy hoạch thống nhất.

đ) Xây dựng khu điều hành phục vụ du lịch văn hoá, kết hợp với du lịch sinh thái; gìn

giữ niềm tự hào truyền thống anh hùng dân tộc qua các thế hệ và góp phần thúc đẩy

phát triển du lịch, phát triển kinh tế - xã hội trong công cuộc xây dựng đất nước giàu

mạnh.

3. Phạm vi quy hoạch và phân vùng:

a) Quy hoạch tổng thể: phạm vi quy hoạch 271,44 ha. Bao gồm 7 cụm và một số di

tích lẻ:

Các di tích từ Tân Kỳ (Nghệ An) đến Lộc Ninh (Bình Phước), bao gồm:

- Cụm 1: di tích Lạc Thiên - Đồng Lộc - Hương Đô thuộc tỉnh Hà Tĩnh;

- Cụm 2: di tích đường 12, đường 20, đường 16 thuộc tỉnh Quảng Bình (cụm vượt

khẩu);

- Cụm 3: di tích đường Hồ Chí Minh thuộc tỉnh Quảng Trị;

- Cụm 4: di tích A Lưới thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Cụm 5: di tích Khâm Đức thuộc tỉnh Quảng Nam;

- Cụm 6: di tích Tây Nguyên thuộc các tỉnh Kon Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông

(Cụm Ngã ba biên giới);

- Cụm 7: di tích Lộc Ninh thuộc tỉnh Bình Phước;

- Một số di tích lẻ thuộc tỉnh Nghệ An.

b) Khu quản lý điều hành và một số di tích trọng điểm thuộc tỉnh Quảng Bình:

- Khu bảo tồn di tích có diện tích 73,34 ha gồm: khu vực bến phà Xuân Sơn và một

đoạn đường 15; khu vực cầu phao Nguyễn Văn Trỗi (bến phà B); Hang Thông tin;

kho hàng, hang NH; trọng điểm Trạ Ang; Dốc Ba Thang; chỉ huy sở Bộ Tư lệnh 559

tại Cổ Giang - Cự Nẵm; hang Hoá Thanh - Hoá Tiến; khu vực chỉ huy sở Bộ Tư lệnh

Trường Sơn năm 1973 tại Hiền Ninh;

- Khu tôn tạo cơ sở hạ tầng để phát huy tác dụng văn hoá - lịch sử của di tích có

diện tích 30,8 ha gồm: khu điều hành quản lý; khu cây xanh; bãi đỗ xe; khu dịch vụ;

khu cắm trại; khu hồi tưởng và sinh hoạt của bộ đội và thanh niên xung phong; đất

giao thông.

Địa điểm xây dựng: Km 15 đường 20 Quyết Thắng, tỉnh Quảng Bình.

4. Các dự án thành phần:

a) Dự án số 1: dự án bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ xếp hạng di tích.

b) Dự án số 2: dự án đầu tư xây dựng hoàn chỉnh hệ thống bia di tích lịch sử quốc

gia đường Hồ Chí Minh.

c) Dự án số 3: dự án đầu tư cụm 1 (cụm di tích Lạc Thiên - Đồng Lộc - Hương Đô

thuộc tỉnh Hà Tĩnh).

d) Dự án số 4: dự án đầu tư bảo tồn, tu bổ, tôn tạo một số di tích trọng điểm ở

Quảng Bình (thuộc cụm 2 di tích trên địa phận tỉnh Quảng Bình).

đ) Dự án số 5: dự án đầu tư khu quản lý điều hành, phát huy giá trị di tích lịch sử

đường Hồ Chí Minh trên đất Quảng Bình.

e) Dự án số 6: dự án đầu tư các di tích còn lại của cụm 2 (cụm di tích trên địa phận

tỉnh Quảng Bình).

g) Dự án số 7: dự án đầu tư cụm 3 (cụm di tích đường Hồ Chí Minh thuộc tỉnh

Quảng Trị).

h) Dự án số 8: dự án đầu tư cụm 4 (cụm di tích A Lưới thuộc tỉnh Thừa Thiên Huế).

i) Dự án số 9: dự án đầu tư cụm 5 (cụm di tích Khâm Đức tỉnh Quảng Nam).

k) Dự án số 10: dự án đầu tư cụm 6 (cụm di tích Tây Nguyên thuộc các tỉnh: Kon

Tum, Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông).

l) Dự án số 11: dự án đầu tư cụm 7 (cụm di tích Lộc Ninh tỉnh Bình Phước).

m) Dự án số 12: dự án đầu tư một số di tích thuộc tỉnh Nghệ An.

5. Đối tượng bảo tồn: bảo tồn chủ yếu của quy hoạch là "các cụm di tích thuộc

đường Hồ Chí Minh - Đông Trường Sơn", bao gồm tuyến đường, các công trình,

cảnh quan, giao thông, trạm quân y và trận địa pháo phòng không v.v...

6. Nguồn vốn đầu tư:

a) Vốn ngân sách trung ương (không nằm trong số kinh phí bố trí thường xuyên

hàng năm cho các công trình văn hoá của Bộ Quốc phòng).

b) Vốn từ chương trình mục tiêu quốc gia về văn hoá.

c) Vốn ngân sách địa phương.